10. (п). Tres igitur sunt causæ odii et malignitatis Germanorum Tres causæ odii.
erga nos.

1-о, Maledicunt nobis Germani: quia propter bona regni huius statuta non possunt nos redigere in omnimodam seruitutem (: quemadmodum redegerunt Ungaros, Lechos, et Cechos :) Ambitio, siue appetitus dominationis et Avaritia, siue appetitus substantiarum nostrarum:

.....

10. (п). Итакъ, три есть причины ненависти и злобы Нѣмцевъ Три причины ненависти.
противу насъ.

Во 1-хъ, Злословятъ насъ Нѣмцы: по велику, вслѣдствіе благихъ Честолюбіе или домогательство господства, и Азчность или домогательство средствъ нашего существованія.
уставовъ сего государства, не могутъ насъ подчинить всякого рода рабству (: какъ подчинили Венгровъ, Ляховъ и Чеховъ :);

(а) Но поелику.—б., однимъ зѣвомъ, однимъ открытіемъ рта пожрать.—в., было: «доселева».—г., восхитить, похитить, ухватить.—д., рвутся, разрываются на части.—е., поступанію впередъ, прогрессу.—ж., ведутъ обороты.—з., было: «ничего много нѣсуть тамо дравѣ дѣлали, неже тѣмъ сада у насъ хитруютъ».—и., за сими непосредственно статья писана по Латыши, и въ началѣ своемъ сходна съ черною работой, набросанной передъ симъ на 298-й страницѣ рукописи, откуда и приведемъ мы разпорѣчія.

neque possunt nobis eripere omnem substantiam, sicut eripuerunt illis: neque occupare regnum hoc, sicut occuparunt illa (а).

Haeresis contra
Orthodoxiam:

2-о. Maledicunt: quia cum ipsi sint Heretici, oderunt ueritatem et fidem orthodoxam. Idecirco ut odiosam faciant fidem orthodoxam: omnibus artibus demoniacis nituntur (б) odiosos facere nos.

Luxuria contra
Frugalitatem.

3-о. Tertia odii et maledicentiae ipsorum causa, est nostra Frugalitas (в), et Simplicitas morum, quae paucis contenta est. Cum enim ipsi sint in omnem uoluptatem ac luxum dissoluti: non possunt non odisse Parsimoniam, et Frugalitatem.

Idecirco igitur ut eripiant nobis Regnum, et omnes substantias: Ut priuent nos fide orthodoxa: Ut inducant nos in omnem Luxuriam (г): omni conatu

не могутъ также отнять у насъ всё средства существованія, какъ отняли у тѣхъ; не могутъ, наконецъ, овладѣть симъ государствомъ, какъ овладѣли тѣми (а).

Ересь противу
Православія:

Во 2-хъ, Злословятъ: поелику, будучи сами еретиками, ненавидятъ истину и православную вѣру. Потому, чтобы сдѣлать православную вѣру ненавистною, всѣми бѣсовскими искусствами усиливаются сдѣлать насъ самихъ ненавистными.

Роскошность
противу Бережливости

Въ 3-хъ. Третя причина ненависти ихъ и злословія есть наша Бережливость (б), и Простота нравовъ, довольная малымъ. Потому что, сами распустившись во всякого рода похотѣнія и роскошь, они не могутъ смотрѣть безъ ненависти на Бережливость и Умѣнье хозяйничать.